
Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profssionaa e Tecnoaógica

Instituto Federaa de Minas Gerais

CAMPUS GOVERNADOR
VALADARES

BOLETIM
DE SERVIÇOS

Pubaicado em 16 02 2017
Lei nº 4965 de 05 05 1966

Fevereiro 2018 · Nº 02



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profssionaa e Tecnoaógica

Instituto Federaa de Minas Gerais

CAMPUS GOVERNADOR
VALADARES

BOLETIM
DE SERVIÇOS

Pubaicado em 16 02 2017
Lei nº 4965 de 05 05 1966

Fevereiro 2018 · Nº 02

Boletim de Serviçoo | IFMi Campus ioiervnadorv Valadarves · Feierveçrvo de 2018 | 2



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

Campus Governador Valadares

Avenida Minas Gerais, nº 5.189, Bairro Ouro Verde, Cidade Governador Valadares, CEP 35057-760, Estado de Minas Gerais 

PRESIDENTE INTERINO DA REPÚBLICA 
Michel Miguel Elias Temer Lulia

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
José Mendonça Bezerra Filho 

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
Eline Neves Braga Nascimento 

REITOR DO INSTITUTO FEDERAL MINAS GERAIS 
Kléber Gonçalves Glória 

CHEFE DE GABINETE 
Ângela Rangel Ferreira Tesser 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
Leandro Antônio da Conceição 

PRÓ-REITORA DE ENSINO 
Carlos Bernardes Rosa Júnior

PRÓ-REITOR DE PESQUISA, INOVAÇÃO E PÓS-GRADUAÇÃO 
Neimar de Freitas Duarte 

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO 
Fernando Gomes Braga

DIRETOR DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
Luiz Henrique Ferreira e Pereira 

DIRETOR DE COMUNICAÇÃO 
Renan Inácio Ramos

DIRETOR GERAL DO IFMG CAMPUS GOVERNADOR VALADARES 
Willerson Custódio da Silva

Boletim de Serviçoo | IFMi Campus ioiervnadorv Valadarves · Feierveçrvo de 2018 | 3



SUMÁRIO

Boletim de Serviçoo | IFMi Campus ioiervnadorv Valadarves ·  Feierveçrvo de 2018 | 4

Portarias – pág. 05

PORTARIA Nº 01 DE 08 DE JANEIRO DE 2018 – pág. 06
Dçspõe sobrve rvetiifaoao da porvtarvça no 147 de 21 de dezembrvo de 2017 que fonstituç fomçssao orvgançzadorva e banfa aialçadorva 
parva o prvofesso seletiio sçmplçifado Edçtal no 02, de 15 dedezembrvo de 2017 - IFMi - fampus ioiervnadorv Valadarves.

PORTARIA Nº 02 DE 15 DE JANEIRO DE 2018 – pág. 08
Dçspõe sobrve fonstituçoao de fomçssao parva análçse dofumental/rvenda prvofesso seletiio parva o pervíodo letiio 2018.1 IFMi - 
fampus ioiervnadorv Valadarves.



PORTARIAS



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS 

GABINETE DO DIRETOR GERAL 
Avenida Minas Gerais, nº. 5189, Bairro Ouro Verde, Governador Valadares, CEP 35057-760, Estado de Minas Gerais 

 

                  Boletim de Serviços IFMG campus Governador Valadares            Página 1de 2 
 

PORTARIA Nº 01 DE 08 DE JANEIRO DE 2018. 
 

Dispõe sobre retificação da portaria nº 147 de 21 

de dezembro de 2017 que constitui comissão 

organizadora e banca avaliadora para o processo 

seletivo simplificado Edital nº 02, de 15 de 

dezembro de 2017 -  IFMG  - campus Governador 

Valadares. 
 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS GOVERNADOR 

VALADARES, nomeado pela Portaria IFMG nº 1.331, de 22/09/2015, publicada no DOU de 

23/09/2015, Seção 2, pág. 19, tendo em vista o Termo de Posse do dia 24/09/2015, e no uso 

das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG nº 475 de 06 de abril de 2016, 

publicada no DOU de 15 de abril de 2016, seção 2, pág.17, retificada pela Portaria IFMG nº 

805, de 04 de julho de 2016, publicada no DOU de 06 de julho de 2016, Seção 2, pág. 22; e 

pela Portaria IFMG nº 1078, de 27 de setembro de 2016, publicada no DOU de 04 de outubro 

de 2016, Seção2, pág.20. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. RETIFICAR a portaria nº 147 de 21 de dezembro de 2017 que 

constitui a comissão organizadora e banca avaliadora para o processo seletivo simplificado 

Edital nº 02, de 15 de dezembro de 2017 IFMG – campus Governador Valadares. 

 

Onde se lê:  
 

BANCA AVALIADORA (Didática e Análise de Títulos) Sociologia e Filosofia  

SERVIDOR SIAPE 

Lenicio Dutra Marinho Junior 1805088 

Kenia Faria Brant 1767222 

Clara Regina Agostini Oliveira 2753734 

  

Leia-se:  

 

BANCA AVALIADORA (Didática e Análise de Títulos) Sociologia e Filosofia  

SERVIDOR SIAPE 

Lenicio Dutra Marinho Junior 1805088 

Lucas Alves Marinho 2040465 

Clara Regina Agostini Oliveira 2753734 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS 

GABINETE DO DIRETOR GERAL 
Avenida Minas Gerais, nº. 5189, Bairro Ouro Verde, Governador Valadares, CEP 35057-760, Estado de Minas Gerais 

 

                  Boletim de Serviços IFMG campus Governador Valadares            Página 2de 2 
 

 

Art. 2º. Determinar que a presente Portaria seja devidamente publicada no 

Boletim de Serviços do IFMG campus Governador Valadares.  
 

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Campus Governador Valadares, Estado de Minas Gerais, 08 de janeiro de 2018. 
     

 

 

Prof. DSc. Willerson Custódio da Silva 

Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Minas Gerais 

Campus Governador Valadares 

Portaria Nº 012 de 29 de outubro de 2015 

 

 

 

Raquel Antunes de Freitas Nunes 

Diretora Geral Substituta Temporária do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Minas Gerais 

Campus Governador Valadares 

Portaria Nº 149 de 29 de dezembro de 2017 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS 

GABINETE DO DIRETOR GERAL 
Avenida Minas Gerais, nº. 5189, Bairro Ouro Verde, Governador Valadares, CEP 35057-760, Estado de Minas Gerais 

 

Boletim de Serviços IFMG campus Governador Valadares                    Página 1de2 
 

PORTARIA Nº 02 DE 15 DE JANEIRO DE 2018. 
 

Dispõe sobre constituição de comissão para 

análise documental/renda processo seletivo  

para o período letivo 2018.1 IFMG - campus 

Governador Valadares. 
 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS GOVERNADOR 

VALADARES, nomeado pela Portaria IFMG nº 1.331, de 22/09/2015, publicada no DOU de 

23/09/2015, Seção 2, pág. 19, tendo em vista o Termo de Posse do dia 24/09/2015, e no uso 

das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG nº 475 de 06 de abril de 2016, 

publicada no DOU de 15 de abril de 2016, seção 2, pág.17, retificada pela Portaria IFMG nº 

805, de 04 de julho de 2016, publicada no DOU de 06 de julho de 2016, Seção 2, pág. 22; e 

pela Portaria IFMG nº 1078, de 27 de setembro de 2016, publicada no DOU de 04 de outubro 

de 2016, Seção2, pág.20. 

 

 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º.  CONSTITUIR, comissão para análise documental referente à 

comprovação de renda familiar bruta per capita dos candidatos do Processo Seletivo 

(Ingressos nos cursos de graduação e técnicos) para o período letivo 2018.1 do IFMG – 

campus Governador Valadares.  
 

COMISSÃO AVALIADORA 

SERVIDOR SIAPE FUNÇÃO 

Graciele Rocha Morais 2393492 Coordenadora 

Antonio Loures Sobrinho 1606400 Membro 

Cristiany Seppe Faria 2392110 Membro 

Maria Marta Ferreira Thebit 2390354 Membro 

 

Art. 2º. Determinar que a presente Portaria seja devidamente publicada no 

Boletim de Serviços do IFMG campus Governador Valadares.  
  

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS 

GABINETE DO DIRETOR GERAL 
Avenida Minas Gerais, nº. 5189, Bairro Ouro Verde, Governador Valadares, CEP 35057-760, Estado de Minas Gerais 

 

Boletim de Serviços IFMG campus Governador Valadares                    Página 2de2 
 

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Campus Governador Valadares, Estado de Minas Gerais, 15 de janeiro de 2018. 
     

 

 

 

 

 
 

Prof. DSc. Willerson Custódio da Silva 

Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Minas Gerais 

Campus Governador Valadares 

Portaria Nº 012 de 29 de outubro de 2015 

 

 

 

Raquel Antunes de Freitas Nunes 

Diretora Geral Substituta Temporária do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Minas Gerais 

Campus Governador Valadares 

Portaria Nº 149 de 29 de dezembro de 2017 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓiICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOiIA DE MINAS iERAIS 

Campus Governador Vaaadares

Aiençda Mçnas iervaçs, nº. 5.189, Baçrvrvo Ourvo Vervde, ioiervnadorv Valadarves, 

CEP 35057-760, Estado de Mçnas iervaçs 

www.çfmg.edu.brv/goiervnadorvialadarves


